
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/05759 

 Del: 09/07/2023 

 Esecutivo Da: 10/07/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Manutenzione straordinaria nuova sede Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità”

Approvazione della perizia suppletiva di variante e di distribuzione di spesa.

C.O. 200345 - CUP H18H20000470007 - CIG. Z522FAB9F1.

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 

"Documenti di programmazione 2023/2025: approvazione note di aggiornamento al  Dup,  

bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale  investimenti  ed  ulteriori  allegati"  è 

stato approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 

Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 

Pag. 1 di 9 DD/2023/05759



Finanziario 2023-2025";

 

Rilevato che:

•  con Determinazione Dirigenziale n. 11528 del 28/12/2020 è stato approvato il  Progetto 

Esecutivo dell’intervento “Manutenzione straordinaria nuova sede Direzione Nuove 

Infrastrutture  e  Mobilità”  C.O.  200345  CUP  H18H20000470007 per  l’importo 

complessivo di  € 40.000,00 (compreso IVA)  finanziato  con trasferimenti  da privati  di  cui 

all’accertamento n. 2021/1708;

• con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 11528 del 28/12/2020, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a), l’esecuzione dei lavori di cui trattasi  (CIG. Z522FAB9F1) sono stati 

affidati alla società SANSONE SRL, con sede legale in Pelago (FI), Via del Vicano n. 4, P.IVA 

05143820487, che ha presentato un’offerta con ribasso del 22,01002%, sono stati assunti gli 

impegni  di  spesa  necessari  ed  è  stato  approvato  il  seguente  ultimo  quadro  economico 

dell’intervento:

 

 c.o. 200345

Lavori  

Lavori al netto del ribasso d'asta del 22,01002%            20.911,80 € 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta              7.187,59 € 

Totale lavori            28.099,39 € 

  

Somme a disposizione  

Iva al 10%              2.809,94 € 

Somme a disposizione per ulteriori interventi              3.895,01 € 

Imprevisti              3.996,66 € 

Pag. 2 di 9 DD/2023/05759



Totale somme a disposizione            10.701,61 € 

Accordo Bonario 3%              1.199,00 € 

TOTALE INTERVENTO            40.000,00 € 

 

• con prot. 161795 del 18/05/2021 è stato stipulato il contratto per la realizzazione dei lavori 

di cui trattasi;

• in data 02/11/2021 sono stati consegnati i lavori, come da verbale agli atti della Direzione 

scrivente;

 

Preso atto che si rende necessario, come indicato nella Relazione di perizia supplettiva di 

variante e di distribuzione di spesa redatta dal Direttore dei Lavori, allegata parte integrante 

del presente provvedimento, effettuare una variante ed una distribuzione di spesa ai sensi 

dell’art.  106  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  le  motivazioni 

dettagliatamente riportate nella relazione in questione;

 

Dato atto che l’importo necessario per la realizzazione delle opere della suddetta perizia 

suppletiva di variante e di distribuzione di spesa comporta, come indicato nella relazione, un 

aumento  di  €  5.778,67  per  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  ed  una  diminuzione  di  € 

1.486,43  per  oneri  della  sicurezza  oltre  IVA  al  10%  e  che  l’importo  contrattuale  viene 

aumentato complessivamente del 15,275%;

 

Richiamato l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e ssmm.ii.;

 

Considerato che la perizia suppletiva di variante e di distribuzione di spesa di cui trattasi è 

costituita dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica

- Perizia di variante

Pag. 3 di 9 DD/2023/05759



- Atto di sottomissione

- Verbale di concordamento nuovi prezzi

 

Ritenuta ammissibile  la  perizia  suppletiva di  variante  e  di  distribuzione di  spesa di  cui 

trattasi tenuto, altresì conto, che tutti i lavori suppletivi ivi previsti non alterano la natura 

generale del contratto;

 

Preso atto  che gli  interventi  sopra descritti  comportano un aumento di  € 5.778,67 per 

lavori al netto del ribasso d’asta ed una diminuzione di € 1.486,43 per oneri della sicurezza 

oltre IVA al 10% per un totale complessivo di € 4.721,46 così suddiviso:

 

PERIZIA SUPPLETIVA DI VARIANTE E 

DISTRIBUZIONE DI SPESA  

Lavori al netto del ribasso d'asta del 22,01002% 

- variante              5.778,67 € 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta - variante -            1.486,43 € 

Iva al 10% - variante                  429,22 € 

TOTALE VARIANTE              4.721,46 € 

 

Preso atto inoltre che:

• l’importo complessivo delle opere di cui alla perizia suppletiva di variante e di distribuzione 

di  spesa pari  ad  €  4.721,46 trova  copertura  per  €  3.996,66 alla  voce  “Imprevisti”  del 

quadro economico dell’intervento in ordine all’impegno n. 2023/3783 e per € 724,80 alla 

voce “Somme a disposizione” del quadro economico dell’intervento in ordine all’impegno n. 

2023/3784 che presentano la necessaria disponibilità;

• il termine ultimo per l’esecuzione delle opere suppletive viene fissato al 29/09/2023;

Pag. 4 di 9 DD/2023/05759



•  per l’esecuzione delle opere suppletive è necessario approvare nuovi prezzi non presenti 

nei prezzari di riferimento;

 

Visto l’Atto di sottomissione sottoscritto dall’Impresa appaltatrice senza riserve;

 

Visto il Verbale di concordamento nuovi prezzi;

 

Ritenuto pertanto di:

- approvare, nell’ambito dell’intervento di cui trattasi, ai sensi ai sensi dell’art. 106 comma 1 

lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la perizia suppletiva di variante e di distribuzione di 

spesa di cui trattasi in modo da poter procedere con l’esecuzione dei lavori, costituita dagli 

elaborati  sopra indicati,  che comporta  un aumento di  €  5.778,67 per lavori  al  netto del 

ribasso d’asta ed una diminuzione di € 1.486,43 per oneri della sicurezza oltre IVA al 10% 

per un totale complessivo di € 4.721,46;

- assumere i relativi impegni di spesa;

- approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

- rideterminare, a seguito della presente variante il Quadro Economico dell’intervento;

 

Rilevato che  tutti  i  provvedimenti  citati  dal  presente  atto,  da  intendersi  integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul sito 

istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Pag. 5 di 9 DD/2023/05759



Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

 

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

 

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 

sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

 

 

DETERMINA

 

Per i motivi espressi in narrativa:

 

1 - di approvare, ai sensi ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. a), nell’ambito dei lavori di 

“Manutenzione  straordinaria  nuova  sede  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e 

Mobilità”  C.O. 200345 CUP H18H20000470007 la perizia suppletiva di  variante e di 

distribuzione di spesa di cui trattasi in modo da poter procedere con l’esecuzione dei lavori, 

costituita  dagli  elaborati  citati  in  premessa  e  allegati  parte  integrante  del  presente 

provvedimento,  che  comporta  un aumento di  €  5.778,67 per lavori  al  netto  del  ribasso 

d’asta ed una diminuzione di € 1.486,43 per oneri della sicurezza oltre IVA al 10% per un 

totale complessivo di € 4.721,46;

Pag. 6 di 9 DD/2023/05759



 

2 - di assumere l’impegno di spesa per € 4.721,46 a favore della società SANSONE SRL 

(cod. Benef. 54280) quale somma per i lavori previsti nella perizia suppletiva di variante e di 

distribuzione di spesa di cui trattasi, compreso IVA al 10% nel modo seguente:

-  per  €  3.996,66  alla  voce  “Imprevisti”  del  quadro  economico  dell’intervento  in  ordine 

all’impegno n. 2023/3783

- per € 724,80 alla voce “Somme a disposizione”  del quadro economico dell’intervento in 

ordine all’impegno n. 2023/3784 

che presentano la necessaria disponibilità;

 

3 - di approvare il Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi;

 

4 - di modificare nel modo seguente il Quadro Economico dell’intervento: 

 

  c.o. 200345 

Lavori  

Lavori al netto del ribasso d'asta del 

22,01002%            20.911,80 € 

Lavori al netto del ribasso d'asta del 

22,01002% - variante              5.778,67 € 

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta              7.187,59 € 

Oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d'asta - variante -            1.486,43 € 

Totale lavori            32.391,63 € 

Pag. 7 di 9 DD/2023/05759



  

Somme a disposizione  

Iva al 10%              2.809,94 € 

Iva al 10% - variante                  429,22 € 

Somme a disposizione per ulteriori interventi              3.170,21 € 

Imprevisti                           -   € 

Totale somme a disposizione              6.409,37 € 

Accordo Bonario 3%              1.199,00 € 

TOTALE INTERVENTO            40.000,00 € 

 

5 - di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Giuseppe 

Carone. 

ALLEGATI INTEGRANTI

Elaborati variante - 75b4407b57249c87f4eaa1183c39f4b777157a498567dbe53501790404926c98

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

Pag. 8 di 9 DD/2023/05759



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50460 2 2023/3783 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 50460 2 2023/3784
€ 

3.170,21

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 50460 2 2023/7526
€ 

4.721,46
54280 - SANSONE SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/05759


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/05759

